

Prefeitura Municipal de Santana da Vargem

Lei Municipal Nº 1387

Edição: 1270

segunda-feira, 19 de agosto de 2024

Sumário

ODER EXECUTIVO	1
LICITAÇÕES	1
HOMOLOGAÇÃO	2
PROCESSO Nº 98/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024	2
1º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2024 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
JURÍDICO	4
PORTARIA Nº.143, DE 19 DE AGOSTO DE 2024	4
"DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDORA DO CARGO EFETIVO DE AUXILIAR DE COMPRAS PÚBLICAS, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO"	
REGINA PIMENTEL HOLANDA DE OLIVEIRA	5
PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS	5
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO	5
PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS	5

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES



Prefeitura Municipal de Santana da Vargem

Lei Municipal Nº 1387

Edição: 1270

segunda-feira, 19 de agosto de 2024

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 98/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024

O Prefeito do Município de Santana da Vargem, Estado de Minas Gerais, após avaliação da proposta oferecida, obedecidos os procedimentos impostos pelas Leis nº. 14.133/2021, Decreto Municipal n.º023/2023, Lei Municipal n.º 1.554/2021 e demais legislações pertinentes e os critérios adotados pela Administração Pública, conforme parecer jurídico, HOMOLOGA o presente Pregão Eletrônico nº 26/2024, Processo Licitatório nº 98/2024, cujo objeto é Pregão para Registro de Preços para futura e eventual contratação de máquina retroescavadeira (serviços por hora) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, sendo vencedor o licitante:

- PEDRO SILVERIO DE OLIVEIRA & CIA LTDA CNPJ: 05.355.794/0001-20

Santana da Vargem, 19 de agosto de 2024.

José Elias Figueiredo Autoridade Competente

1° TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2024 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Por este instrumento particular, de um lado o **MUNICÍPIO DE SANTANA DA VARGEM/MG**, entidade de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 18.245.183/0001-70, com sede na Praça Padre João Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – MG, neste ato representado por seu prefeito, José Elias Figueiredo RG nº MG– 3.188.390 – SSP/MG, CPF nº 538.513.406-63, RESOLVE unilateralmente acrescentar as dotações orçamentárias do Processo Licitatório Nº 120/2023, Pregão Eletrônico Nº 25/2023.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto do presente termo o acréscimo da dotação orçamentária para fazer frente dos contratos oriundos do Processo Licitatório N° 120/2023, Pregão Eletrônico N° 25/2023, que versa sobre o "Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de acesso a internet e comunicação de dados através de fibra óptica com estrutura dedicada exclusivamente para uso da Prefeitura Municipal de Santana da Vargem/MG".



Prefeitura Municipal de Santana da Vargem

Lei Municipal Nº 1387 Edição: 1270 segunda-feira, 19 de agosto de 2024 CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

2.1 O presente termo de apostilamento altera na íntegra o processo licitatório e seus anexos, para fazer face a alteração para correção da dotação orçamentária, conforme dispõe o Art. 136, inciso IV, da Lei Federal, n° 14.133, de 01 de Abril de 2021:

Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações:

I - variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à repactuação de preços previstos no próprio contrato;

II - atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento previstas no contrato;

III - alterações na razão ou na denominação social do contratado;

IV - empenho de dotações orçamentárias.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1 Em virtude do acréscimo da dotação orçamentária, acompanhado da dotação já existente no processo, as demais despesas constantes serão:

FICHA 388: 02.100.27.812.2702.2196.3.3.90.40.00 / 1.500.000.0000.000 - Recursos não Vinculados de Impostos

MANUTENÇÃO ATIV. SETOR ESPORTE

SECRETARIA MUN. CULT. ESP., LAZER E TUR - SMCELT

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:

4.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento.

Santana da Vargem, 19 de Agosto de 2024.

José Elias Figueiredo

Prefeito de Santana da Vargem/MG



Prefeitura Municipal de Santana da Vargem

Lei Municipal Nº 1387

Edição: 1270

segunda-feira, 19 de agosto de 2024

JURÍDICO

PORTARIA Nº.143, DE 19 DE AGOSTO DE 2024.

"DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDORA DO CARGO EFETIVO DE AUXILIAR DE COMPRAS PÚBLICAS, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO"

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a Lei, e em especial o artigo 79, II, "a" e "b", da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o protocolo nº 2024.01967.000000187, em que a servidora Sra. Regina Pimentel Holanda de Oliveira encaminha pedido de exoneração do cargo efetivo de Auxiliar de Compras Públicas a partir do dia 19/08/2024.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a Sra. Regina Pimentel Holanda de Oliveira, portadora do MASP nº. 3673, do cargo efetivo de Auxiliar de Compras Públicas, lotada na Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santana da Vargem/MG, 19 de agosto de 2024.

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO PREFEITO MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Santana da Vargem

Lei Municipal Nº 1387

Edição: 1270

segunda-feira, 19 de agosto de 2024

EXONERAÇÃO

(Referente a candidata nomeada pela Portaria 032 de 13 de Março de 2024)

19/08/2024

NOME	MASP	CARGO	SECRETARIA	DATA DA EXONERAÇÃO
REGINA PIMENTEL HOLANDA DE OLIVEIRA	3673	AUXILIAR DE COMPRAS PÚBLICAS	ADMINISTRAÇÃ O	19/08/2024

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Nos termos do inciso III, §2º, do artigo 8, da Lei Municipal nº 1.714, de 20 de setembro de 2023, proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito da Secretaria Municipal de Agropecuária, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico de Santana da Vargem:

- a) Do nome do Servidor: DANIEL FIGUEIREDO.
- b) Do cargo/função ocupada: SECRETÁRIO.
- c) Do destino: VARGINHA/MG



Prefeitura Municipal de Santana da Vargem

Lei Municipal Nº 1387

Edição: 1270

segunda-feira, 19 de agosto de 2024

- d) Da atividade a ser desenvolvida: o Secretário participou do curso de especialização e capacitação do cadastro rural que foi realizado nos dias 13 e 14 de agosto na cidade de Varginha.
- e) Do período de afastamento: 13 e 14 de Agosto de 2024.
- f) Do número de diárias fornecidas: 02 (duas) diária s/ pernoite.

Santana da Vargem, 19 de Agosto de 2024.

DANIEL FIGUEIREDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MASP: 3653

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO PREFEITO MUNICIPAL

Conteudista Licitações: Davidson Nunes Vilela

Conteudista Jurídico: Rodrigo Teodoro da Silva

Conteudista Secretaria Municipal de Agropecuária, Meio Ambiente e Desenvolvimento

Econômico: Daniel Figueiredo

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais -<u>www.santanadavagem.mg.gov.br</u> Diário oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo a autenticidade, validade jurídica e integridade.

Página 6 de 6